insanların birbirleriyle iletişimde bulunma ihtiyacından doğmuştur. Bu sebeple de

toplumsal bir olgudur. Yani ancak bir toplum içinde doğup gelişebilir.
1

İbnu’l-Hâcib el-Mısrî el-Mâlikî (ö.646/1249), el-Muhtasar’da dili şu şekilde

tanımlar: “Dil, bir mânâ (anlam) için tayin edilmiş her lafızdır.
2

Cemâluddîn el-İsnevî (ö. 772/1370)’nin tarifi: “Dil, çeşitli anlamlar için

belirlenmiş (ortaya konulmuş) lafızlardan ibarettir.
3

Dilbilimi'nin gelişmeye başladığı 19. yüzyıldan bu yana yapılan inceleme ve

araştırmaların ışığında izah edilecek olursa; "dil, insanlar arasında anlaşmayı sağlayan

tabii bir vasıta, kendine mahsus kanunları olan ve bu kanunlar çerçevesinde gelişen canlı

1
Ebü'l-Feth Osman b. Cinnî, el-Hasâis, (thk. Muhammed Alî en-Neccâr), Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, Beyrut,

1371/1952, I, 33; Süyûtî, el-Muzhir fî ‘ulûmi’l-luğati ve envâ‘ihâ, el-Mektebetu’l Asriyye, Beyrut, 1987, I, 7.
2
Ebû 'Amr Cemâlüddîn İbnu’l-Hâcib, Muhtasaru münteha’s-su’l ve’l-emel fi ‘ilmiyi’l-usûl ve’l-cedel, (thk.

Nezîr Hamâdû), Dâru İbn-i Hazm, Beyrut, 1427/2006, I, 220.
3
Süyûtî, el-Muzhir, I, 8.

ki, doğruluk rehberi gelmiştir.
16

ayetlerini delil gösterirler.
17

Bazı müslüman usul âlimlerinin de konu üzerinde uzun uzadıya durdukları

görülmektedir. Bunlar, varlıkların isimlerinin kim tarafından konulduğu konusu üzerinde

ittifak edememişlerdir. Başta Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 330/941), Ebû Ali el-Cübbâî (ö.

303/916), Ebu'l-Kasım Abdullah el-Ka'bî (ö. 317/929), Muhammad b. el-Hasan İbn Fûrek

(ö. 406/1015) olmak üzere bazı âlimler, varlıkların isimlerinin Allah tarafından

konulduğunu, dolayısıyla bütün dillerin Allah tarafından vaz'edildiğini söylemektedirler.

Buna göre diller tevkîfîdir; yani Allah tarafından vaz'edilmişlerdir. Allah bunu, ya vahiy

BİRİNCİ BÖLÜM

SUYUTİ VE KUR’ÂN-I KERİM’DE TA‘RİB

2.1. Süyûtî’nin Hayatı ve Eserleri

Süyûtî, 849/1445 yılında Kahire’de doğdu.
61

Tam ismi Ebû’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî’dir.
62

Adı,

Abdurrahmân b. Kemâluddin, lakabı Celâluddîn, künyesi Ebû’l-Fazl’dır. Künyesi, yakın

aile dostu ve hocası olan el-Kinânî (ö.876/1472) tarafından takılmıştır.

Henüz beş yaşlarında

iken, babası tarafından ilim meclislerine götürülmüş ve bu yaşlarda büyük âlimlerin

sohbetlerinde bulunmuştur. Ölünceye kadar öğrenme, öğretme ve eser telif etme ile dolu

ilme adanmış bir ömür yaşamıştır. İlk hocalarından sayılan Şehâbeddin eş-Şârimsâhî (ö.

865/1461) den ferâiz dersleri almıştır.
66

H. 866’da Arapça dersleri vermek için Şemseddîn

es-Sîrâmî (ö. 891/1486)’den icâzet aldı. Arapça ile ilgili birçok kitap okuduğunu belirttiği

bu dönemde en çok faydalandığı hocalardan biri Şemseddîn Muhammed b. Sa’d b. Halîl

el-Merzubânî el-Hanefîdir. Bu hocasından “Sahîh-i Müslim”, “eş-Şifâ” ve daha başka

dersler aldı.
67

H. 865’te Kâdı’l-Kudât Sâlih b.

Süyûtî, bu hocası vefat edinceye kadar yanında kaldı.
69

Kendisinden

fetva verme ve ders okutma hususunda icâzet aldı. Bulkînî’nin vefatından sonra Şeyhu’l-

İslâm Şerefuddîn el-Munâvi (ö. 871/1467) den Ulumu’d-Dîn ve Arap Dili dersleri aldı.
70

Kâdı’l-Kudât İzzeddîn el-Kinânî (ö. 876/1471), Ebû’l-Fazl İzzuddîn Abdulazîz b.

Muhammed el-Mîkâtî (ö. 876/1471) ve Seyfeddîn el-Hanefî b. Kutluboğa (ö. 881/1476)

da Süyûtî’nin bu dönemdeki hocaları arasında sayılabilir. Seyfuddîn el- Hanefî’den

Keşşâf ve başka dersler aldı.
71

On dört yıl ders aldığı “ikinci babam“ dediği Kâfiyecî

(ö.879/1474) ve m. 1463-1467 yılları arasında derslerini takib ettiği Takiyyuddîn eş-

Şümünnî (ö. 872/1467)’den Tefsîr, Hadîs, Hadîs Usûlü, Fıkıh Usûlü ve Arap Edebiyâtı

gibi alanlardan faydalandı.
72

Süyûtî, fetva vermek ve ders okutmak için h.866 yılında hocalarından icazet

almıştır. Bu tarihten de anlaşılacağı üzere. 12 yıllık bir öğrencilik hayatı sürmüştür. İcazet

sözlerine ve amellerine hafazalar vekil tayin etmedi. Âlim onların arasında

recmedilmiştir. Cahiller, çoluk çocuk onunla eğlenirler. Kâmil onların yanında

zemmedilmiştir. Noksanlık kefesine girmiştir.” demiştir.
75

Bu uzlet döneminden sonra, tekrar Baybarsiyye Hengah’ındaki görevine

dönmüştür. 906/1500 yılında bu görevinden de ayrılarak ömrünü sonuna kadar sürecek,

ikinci uzlet hayatına başlamıştır. 5 yıllık bu uzlet hayatından sonra, 911/1505 yılında

vefat etti.

Süyûtî’nin bu uzlet dönemleri, çokça eser vermesine vesile olmuştur. Temel ilmi

konuların çoğuna vakıf olan Süyûtî, çağının hadîs ilimleri alanında önde gelen

âlimlerinden sayılır. Ricâl, sened, metin bilgisi ve nasslardan hüküm çıkarma konusunda

üstün özellikleri vardı.

kullandıkları, Kur’ân-ı Kerîm’de yer alan, Rasûlullâh’ın hadislerinde vârid olan ve

Arapların şiir ve haberlerinde kullandıkları yabancı kelimeleri zikretmiştir.
128

Cevâlikî’nin bu konuda müstakil olarak yazdığı eserinden önce de müstakil

olmasa da birtakım çalışmalar yapılmıştır. Sîbeveyh (182/798) el-Kitâb’da, Ebû ‘Ubeyd

Kâsım b. Selâm (223/838) Ğarîbu’l-musannef’te, el-Câhiz (255/869) el-Beyân ve’t-

tebyîn’de, İbn Kuteybe (276/889) Edebu’l-kâtib’de konuyla ilgili birer bölüm açmışlardır.

el-Asma‘î (216/831) ve Ebû ‘Ubeyde (210/825) gibi dilciler konuyu geniş şekilde ele

almış ve böyle kelimelerle hangi dillerden aktarıldıklarını da rivayet etmişlerdir. İbn

Dureyd (321/933) Cemheretu’l-luğa’da önceki dilcilerin verdikleri kelimelere birçok

Farsça, Süryanice, Rumca ve Nebatîce dilinden kelime ilave etmiştir.

(392/1002) ise el-Hasâis’te Arapça’ya giren ve bu dilin özelliğini taşıyan kelimeleri,

Arapça kelimeler olarak saymıştır.
129

2.2.2. Ta‘rîble Bağlantılı Kavramlar

Dilbilimciler genel anlamda yabancı dilden Arap diline geçen kelimeler için

muʻârreb, dahîl ve müvelled kavramlarını aynı anlamda kullanmışlardır.

İbn Kemâl Paşa (ö. 940/1533) Risâletu tahkîkî taʻrîbi’l-kelimet’l-a‘cemiyyeti adlı

eserinde muʻârreb kelimeleri dört guruba ayırmıştır.
140

1. Değişmeden ve Arap dili kalıplarına uymadan geçen kelimeler ( خراسان ) gibi…

2. Değişmeden fakat Arap dil kalıplarına uyarak geçen kelimeler ( خرم ) gibi…

3.

kullandıkları, Kur’ân-ı Kerîm’de yer alan, Rasûlullâh’ın hadislerinde vârid olan ve

Arab’ın şiir ve haberlerinde kullandıkları yabancı kelimeleri zikretmiştir.
148

2- Fi’t-t‘arîb ve’l-mu‘arrab, hâşiyetu’bnu berrî ‘alâ kitâbı’l-mu‘arrab

li’bni’l-Cevâlîkî; Ebû Muhammed ‘Abdullah b. Berrî’nin (582/1187) Cevâlîkî’nin el-

Mu‘arrab’ı üzerine yazdığı bir hâşiyedir. Eseri İbrahîm es-Sâmerrâ’î neşretmiştir.
149

3- et-Tezyîl ve’t-tekmîl lima’s-tu‘mile mine’l-lafzi’d-dahîl; Cemâluddîn

‘Abdullah Muhammed el-‘Uzrî el-Bişbîşî’nin (820/1417), Cevâlîkî’nin el- Mu‘arrab’ı

üzerine yazmış olduğu tamamlayıcı ve ilave bilgiler içeren bir kitaptır.
150

4- el-Mühezzeb fîmâ veka‘a fi’l-Kur’âni mine’l-mu‘arrab; Çalışmamızın

konusu olan Celâluddîn es- Süyûtî’nin (911/1505) bu kitabı, Kur’ân-ı Kerîm’deki

muʻârreb kelimeleri tespit edip alfabetik olarak veren ilk eserdir. Eserin geniş tanıtımı

ayrıca yapılacaktır.

5- Risâletu tahkîkî taʻrîbi’l-kelimet’l-a‘cemiyyeti; Şemsuddîn Ahmed b.

Suleymân b. Kemâl Paşa’nın (940/1533) ta‘arîb konusunda alfabetik sıralamaya riayet

etmeyip dahîlin tasnifine göre düzenleyerek yazdığı bir risâlesidir.
151

6- Şifâ’u’l-ğalîl fîmâ fî kelâmi’l-‘Arabi mine'd-dahîl; Şihâbuddîn Ahmed

Muhammed el-Hafâcî’nin (1069/1659) kaleme aldığı ve Cevâlîkî’nin el- Mu‘arrab’ından

sonra sahasında yazılan en önemli eseridir. Yaklaşık el- Mu‘arrab’ın iki misli kelime

içerir. Alfabetik sıralamadaki metodu Cevâlîkî’nin metoduna benzer. Müellif,

kendisinden önce yazılan bütün eserleri eksik bulup eleştiriye tabi tutar.
152

Medenî’nin (1068/1658) Farsça’dan Arapça’ya geçen kelimeleri içerir. Dili Farsça olup

bu dille yazılan sahasının ilk kitabıdır. Müellif hem Arapça hem de Farsça eserler telif

etmiş, Türkçe’de de kabiliyet sahibi olmuştur.
153

8- Câmi‘u’t-taʻrîb bi’t-tarîki’l-karîb; Bişbîşî’nin et-Tezyîl’inin bir muhtasarı

olup, Muhammed b. Ahmed el-‘Alâî (918/1512) tarafından telif edilmiştir. Eser 1700

mu‘arrab kelime içerir ve alfabetik olarak yazılmıştır.
154

9- Kasdu’s-sebîl fîmâ fi’l-luğati’l-‘Arabiyyeti mine’d-dahîl; Muhammed el-

Emîn b. Fadlullâh el-Muhibbî (1111/1699) telif etmiştir. Sahasındaki en hacimli ve en

önemli eserlerden birisidir. Ancak tam bir nüshası bulunamamış, günümüze eksik olarak

gelmiştir. Bu durum alfabetik sıralamadaki mîm (م) ve kâf (ك) harflerindeki kelimelerin

eksik olmasıyla anlaşılmıştır.
155

10- ez-Zikru’l-muhalled fi beyân lafzi’l-Müvelled; Osmanlı sadrazamlarından

Muhammed (Mehmet) Râğib Paşa’nın (1176/1763) adıyla bilinen eseri kendisine kimin

telif edip sunduğu bilinmemektedir. Eser basılmamış olup yazma nüshası Tunuslu Hasen

Huseyn ‘Abdulvahhâb’ın Hint kütüphanesindedir.
156

11- Nufûzu’l-lisân ve ‘ukûdu’l-hisân; Müellifi Antakyalı Mustafa

Remzî’dir (1100/1689). Yüz kadar eserden yararlanarak eseri oluşturduğunu söyleyen

müellif, bu hususta kimsenin kendisini geçmediğini iddia etmiştir.
157

12- Usûlu’t-takrîb fi’taʻrîb; Akhisarlı Muhyiddîn Muhammed b. Mahmûd er-

Rûmî’nin (1101/1690) telif ettiği risâle alfabetik olarak sıralanan mu‘arrab kelimeleri

içerir.
158

13- 'et-Tırâzü'l-müzehheb fi'd-dahîli ve'l-mu‘arreb' Müellifi Muhammed en-

Nihâlî el-Halebî (1186/1772) olup eserini Mustafa Remzi'nin Nüfûzu'l-lisân'ından

hareketle yazmıştır. en-Nihâlî "Bu eseri baştan sona mütâlaa ettim ve bundan alınması

gerekenleri alıp, bunlara kendi topladıklarımı da katarak bu tarzda bir eser meydana

etmek gibi ortak özellikleri vardır. Bu çağdaş eserlerden bir kısmının isimlerini ve

müelliflerini zikretmek yararlı olacaktır.

1- el-Mu‘arrab fi’l - Kur’âni’l-Kerîm; Ahmed el-Kavsî’ye (H. 13. Asır) aittir.
160

2- ed-Delîl ilâ murâdi fi’l ‘âmî ve’d-dahîl; Raşîd ‘Atiyye’ye (1312/1894) aittir.
161

3- el-Elfâzu’l-Fârisiyyetu’l-mu‘arrabe; Edî Şîr el-Keldânî’ye (1333/1915) aittir.
162

4- et-Takrîb li usûli’t-taʻrîb; Tâhir b. Sâlih ed-Dimeşkî’ye (1337/1919) aittir.
163

5- et-Tezhîb fî usûli’t-taʻrîb; Ahmed ‘Îsâ’ya (1342/1923) aittir.
164

6- el-İştikâk ve’t-taʻrîb; Mustafâ el-Mağribî’ye (1366/1947) aittir.
165

7- Tefsîru’l el-fâzi’d-dahîleti fi’l-luğati’l ‘Arabiyye me‘a zikri aslihâ bi hurûfih;

Tûbiyâ el-‘Uneysî’ye (1384/1964) aittir.
166

8- Te’sîlu mâ verade fî târîhi ceberutî mine’d-dahîl; Ahmed Sa‘îd Suleymân’a ait

olup 1979 yılında basılmıştır.
167

9- el-Mu‘cemu’l-mufassal fî’l-mu‘arrab ve’d-dahîl, Sa‘dî Dannâvî’ye ait olup

2004 yılında basılmıştır.
168

Şafii ve Kur’ân-ı Kerîm’de yabancı kelimenin varlığını kabul etmeyen görüşleri tercih

ederek savunuyor.
190

2.3.2. Kur’ân-ı Kerîm’de Ta‘rîb Olduğunu Savunan Görüş ve Delilleri

Bu görüşü İbn Cinnî (ö.392/1002), el-Cüveynî (ö.478/1085), İbni Nakîb

(ö.698/1298), eş-Şevkânî (1250/1834) ve bazı âlimler savunmuşlardır. Bunların görüşleri

şunlardır;

1. İbni Abbas, Mücahid, İkrime, ‘Ata ve diğer âlimlerden gelen rivayetlerde

‘bu yabancı kelimedir’ türünden ifadelerde bulunmalarıdır.

rahmetinden uzak olsun!” denildi. (Hud, 11/44)

Filolojik inceleme: Sözlükte bu kelimenin kökeninin Hintçe olduğu söylenmekle

birlikte, tercih edilen görüş Ȃrâmîce olduğudur.
237

Süyûtî, el-Mühezzeb isimli eserinde, bu kelimenin aslının Habeşçe olduğunu

söylemiştir. Ebu’ş-Şeyh İbn Hayyân (ö. 369/979) ise, bunun Hintçe olduğunu ve iç anlamına

geldiğini söyler.
238

أخَْلدَ .4

Kur’ân-ı Kerîm’de geçtiği yer: ِلىَ الأرَْضِ وَاتابعََ هوََاهُ فمََثلَهُُ كَمَثلَِ وَلوَْ شِئْناَ لرََفعَْناَهُ بهِاَ وَلكَِناهُ أخَْلدََ إ

özel ismi olduğunu kabul etmeyenlere göre, mu‘reb (çekimli) bir kelimedir” demiştir.

Abdurrahmân İbnu Ebû Hâtim ( ö.327/ 938 ) bunun ref’alı ( آزر ) şeklinde okunduğunu

rivayet eder. Bazıları bu kelimeye ey hata eden anlamını vermişlerdir. İbni Cerir’e göre

kınamak, ayıplamak demektir. el-Kirmanî (ö. 505/1112)’ye göre yaşlı anlamında Farsça bir

kelimedir.
244